
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

________________________________________________________________ 

N. 94 del Reg.             

Data 15/09/2023 

 

 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno quindici del mese di settembre, alle ore 13,58 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

Giuseppe Pugliese 

Sergio Turazzo    

Sindaco 

         Vicesindaco 

 Presente 

 Presente  

            Ivana Barone             Assessore              Presente   

Vincenzo Scotto di Santolo 

Tobia Massa 

            Restituta Schiano Di Cola  

             

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

        Presente 

        Presente   

         Presente 

          

 
 

   

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Lorenzo Capuano, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Si dà atto che alla presente seduta sono collegati via WhatsApp il Vicesindaco Sergio Turazzo, 

l’Assessore Tobia Massa e l’Assessore Ivana Barone, nel rispetto di quanto previsto dal 

Regolamento per la disciplina del funzionamento della Giunta Comunale in modalità 

videoconferenza, approvato con delibera di G.C. n. 42 del 13/04/2022. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Giuseppe Pugliese – assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026. 
                        

 

 



 
RELAZIONE ISTRUTTORIA – Il Segretario Comunale, Dott. Lorenzo Capuano 

Visti 

 il D.Lgs. 267/2000, TU delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e ss.mm.ii.; 

 il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011) che definisce 

i caratteri qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento finanziario e contabile 

delle amministrazioni pubbliche, come modificato dal D.M. 25 luglio 2023; 

Dato atto che: 

 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 47 del 16/06/2023 ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

  il Consiglio Comunale con deliberazione n. 48 del 16/06/2023 ha approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025, di cui all’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, è stato 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 63 del 22/06/2023; 

Viste le variazioni al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 assunte ai sensi dell’art. 175 del 

D.Lgs. n. 267/2000;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 31/07/2023 avente ad oggetto 

“Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023 ai sensi 

degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000” con la quale si è provveduto ad accertare il 

permanere degli equilibri generali di bilancio; 

Dato atto che il DUP per il periodo 2024/2026 è in corso di predisposizione ; 

Dato atto che 

 con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il 

Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio 

contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 

 le nuove disposizioni sono finalizzate a consentire l’approvazione del bilancio 

entro i termini previsti ed evitare, pertanto, la gestione in esercizio provvisorio. Le nuove 

regole si applicano già dalla costruzione del prossimo Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026; 

Considerato che il nuovo iter di approvazione del bilancio, come dettagliato nel nuovo paragrafo 

9.3.1 Il processo di bilancio degli enti locali del principio contabile sopra citato, prevede come 

primo “step” l’adozione dell’atto di indirizzo da parte dell’organo esecutivo, con l’assistenza del 

Segretario comunale, per la predisposizione delle previsioni di bilancio, elaborato in coerenza con 

le linee strategiche ed operative del DUP (anche se non ancora approvato dal Consiglio) e tenuto 

conto dello scenario economico generale e del quadro normativo di riferimento vigente; 

Dato atto che, sulla base dell’atto di indirizzo della Giunta, il Responsabile del Servizio 

Finanziario, entro il 15 settembre, trasmette ai responsabili dei servizi una nota con la richiesta di 

proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza e di dare indicazioni relativamente alle 

eventuali modifiche da apportare al DUP.  Alla nota viene allegato: 



 l’atto di indirizzo sopra citato, predisposto dall’organo esecutivo con l’assistenza del 

Segretario comunale; 

 lo schema del bilancio di previsione a legislazione vigente e ad amministrazione 

invariata (cd. bilancio tecnico), costituito da: 

- a) i prospetti del bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese riferiti 

almeno al triennio successivo, il prospetto degli equilibri e almeno gli allegati relativi al 

fondo pluriennale vincolato e al fondo crediti di dubbia esigibilità, per la cui definitiva 

elaborazione è richiesta la collaborazione dei responsabili dei servizi; 

- b) l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità riferito ai medesimi esercizi 

considerati nel bilancio di previsione destinato ad essere successivamente inserito, con 

gli obiettivi generali di primo livello, nel piano esecutivo di gestione (PEG). Il 

Responsabile del Servizio Finanziario valuta se articolare l’elenco dei capitoli anche per 

assessorati; 

- c) i dati contabili della nota di aggiornamento al DUP, se risulta la necessità di integrare 

o modificare il DUP; 

Il bilancio tecnico e la documentazione trasmessa ai Responsabili dei Servizi sono inviati anche 

all’organo esecutivo ed al Segretario comunale; 

Ritenuto, pertanto, necessario, sentito il sindaco e la giunta comunale, sulla base delle disposizioni 

contenute nel paragrafo 9.3.1 di cui sopra, fornire indirizzo ai Responsabili di Settore, per il tramite 

del Responsabile del Settore Finanze, affinché provvedano entro il 5 ottobre a: 

 proporre eventuali modifiche da apportare allo schema di DUP; 

 predisporre le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva competenza da 

iscrivere nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 predisporre le proposte di deliberazione da allegare al documento di 

programmazione di cui sopra; 

Dato atto che i prospetti contabili trasmessi dal Responsabile del Settore Finanze (c.d. Bilancio 

tecnico) conterranno i dati relativi alle previsioni assestate, di entrata e di spesa, alla data della 

presente e che per il terzo anno del triennio (2026) si procederà a riproporre gli stessi dati assestati 

relativi all’esercizio 2025, fatte salve modifiche e/o integrazioni delle voci di entrate e di spesa per 

le quali per detto esercizio non sussistono i presupposti per il suo mantenimento; 

 

 

Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali. 

 

        Il Segretario Comunale  

         F.to  Dott. Lorenzo Capuano 

 

    IL SINDACO 

 

letta e fatta propria la relazione che precede; 

 

Ritenuto di provvedere in merito 

 

 

 



Propone 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

1. Di avvalersi delle disposizioni contenute nel nuovo paragrafo 9.3.1 Il processo di bilancio 

degli enti locali, del principio contabile applicato concernente la Programmazione, Allegato 

4/1 al D.Lgs. 118/2011, introdotto dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 

25 luglio 2023; 

2. Di dare indirizzo ai Responsabili di Settore, per il tramite del Responsabile del Settore 

Finanziario, affinché provvedano ciascuno per quanto di competenza, entro il 05 ottobre a: 

 proporre lo schema di DUP aggiornato; 

 predisporre le previsioni di entrata e di spesa di rispettiva competenza da iscrivere 

nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 predisporre le proposte di deliberazione da allegare al documento di programmazione 

di cui sopra; 

3. Di dare atto che i prospetti contabili che verranno trasmessi dal Responsabile del Settore 

Finanze (c.d. Bilancio tecnico), come declinato in premessa, conterranno i dati relativi alle 

previsioni assestate, di entrata e di spesa, alla data della presente e che per il terzo anno del 

triennio (2026) si procederà a riproporre gli stessi dati assestati relativi all’esercizio 2025, 

fatte salve modifiche e/o integrazioni delle voci di entrate e spesa per le quali per detto 

esercizio non sussistono i presupposti per il suo mantenimento; 

4. Di dare atto che, sulla base della specifica previsione del paragrafo 9.3.1 sopra menzionato 

“L’assenza di risposta dei Responsabili entro il termine del 05 ottobre è da intendersi come 

condivisione delle previsioni del bilancio tecnico e delle correlate responsabilità”; 

5. Di demandare l’esecuzione della presente deliberazione ai Responsabile di Settore, in 

ragione dei rispettivi ambiti di competenza, con il coordinamento del Responsabile del 

Settore Finanziario; 

6. Di dichiarare, con separata e parimenti unanime votazione, il presente provvedimento 

urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 

                                                                                                                          Il SINDACO 

                                                                                                              F.to Dott. Giuseppe Pugliese 

 
 
 
 
 

Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, nonché dell’art.7 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

15/09/2023  Il Segretario Generale 

                   F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 



Ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, nonché dell’art.8 del 

vigente Regolamento sui controlli interni in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

           FAVOREVOLE 

F.to Dott. Gennaro D’Oriano 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 Tuel; 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D. Lgs. n. 267/00; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

 

DELIBERA 

di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 
LINEE DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024 – 2026. 

 
e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del D. 

Lgs. n. 267/00. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

       F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

 

 

 

        F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 15/09/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                        F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

                                                                         __________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n°  1477 del 22/09/2023 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

22/09/2023 e vi rimarrà pubblicata fino al 07/10/2023 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 22/09/2023 

 

Il Messo Comunale  

F.to Dott.ssa Armida Mancino 

__________________ 

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to  Dott. Lorenzo Capuano 

 

                                                                    _____________________ 

  

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 22/09/2023 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                F.to Dott. Lorenzo Capuano 

 

                                                              ___________________ 

 

 

 

 

 

 


